СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТов
СТОРОЖЕВСКОГО 2-ГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  «28» июня 2022 года № 79
         с.Сторожевое 2-е

Об утверждении проекта изменений и дополнений в Устав Сторожевского 2-го  сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области

      В целях приведения Устава Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

    1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области, изложив изменения и дополнения в Устав в следующей редакции согласно Приложению 1.

   2. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области и участия граждан в его обсуждении согласно Приложению 2.

   3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области на «29» июля 2022 года в 16:00 в здании администрации Сторожевского 2-го сельского поселения, расположенное по адресу: Воронежская область, Лискинский район, село Сторожевое 2-е, улица Центральная, 44.

  4. Порядок информирования населения о публичных слушаниях включает в себя: предварительное ознакомление с материалами публичных слушаний: проектом решения Совета народных депутатов Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области» путем вывешивания в местах, предназначенных для обнародования муниципальных правовых актов и размещения на официальном сайте администрации Сторожевского 2-го  сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

    5. Утвердить рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
- председатель рабочей группы – Соколова Надежда Петровна – глава Сторожевского 2-го сельского поселения;
- секретарь рабочей группы – Даньшина Анна Николаевна  – ведущий специалист администрации Сторожевского 2-го сельского поселения;
Члены рабочей группы:
- Корнилова Елена Сергеевна – депутат Совета народных депутатов Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района;
- Панфилова Татьяна Александровна – депутат Совета народных депутатов Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района;
- Близникевич Наталья Алексеевна – депутат Совета народных депутатов Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района.

6. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний.

Глава  Сторожевского 2-го
  сельского поселения		                                          Н.П. Соколова

Приложение 1
 к решению Совета народных депутатов
Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского
муниципального района Воронежской области от
28 июня  2022 года № 79

Изменения и дополнения в Устав Сторожевского 2-го сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области приняты на заседании Совета народных депутатов Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области решением от  «  »      20__ г.№

Глава Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального   района  Воронежской области

«28» июня 2022 года___________Н.П.Соколова

ПРОЕКТ

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ

СТОРОЖЕВСКОГО 2-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

2022
Изменения и дополнения в Устав Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области

1. Часть 8 статьи 13 Устава дополнить абзацем, следующего содержания:
«В случае если местный референдум не назначен Советом народных депутатов Сторожевского 2-го сельского поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы Сторожевского 2-го сельского поселения, органов государственной власти Воронежской области, избирательной комиссии Воронежской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется Территориальной избирательной комиссией Лискинского района Воронежской области, а обеспечение его проведения осуществляется правительством Воронежской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.».
2. Часть 2 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Решение о назначении выборов принимается Советом народных депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются Территориальной избирательной комиссией Лискинского района Воронежской области.».
3. Часть 6 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:
«6. В поддержку инициативы голосования по вопросам изменения границ Сторожевского 2-го сельского поселения, преобразования Сторожевского 2-го сельского поселения инициативная группа по проведению голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения, образованная в соответствии с законом Воронежской области, должна представить в Территориальную избирательную комиссию Лискинского района Воронежской области подписи избирателей.
Количество подписей, которое необходимо собрать в поддержку инициативы голосования по вопросам изменения границ Сторожевского 2-го сельского поселения, преобразования Сторожевского 2-го сельского поселения, составляет 5 процентов от числа избирателей, зарегистрированных в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Воронежской области на территории соответствующего избирательного округа, расположенного в границах Сторожевского 2-го сельского поселения».
4. Часть 7 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:
«7. Подготовку и проведение голосования по вопросам изменения границ Сторожевского 2-го сельского поселения, преобразования Сторожевского 2-го сельского поселения осуществляет Территориальная избирательная комиссия Лискинского района Воронежской области.».
5. В подпунктах «а» - «б» пункта 2 части 2 статьи 33 Устава слова «аппарате избирательной комиссии Сторожевского 2-го сельского поселения,»  исключить.
        6. Часть 4 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:
 «4.  Ведущий специалист администрации Сторожевского 2-го осуществляет в соответствии с муниципальными правовыми актами исполнительно-распорядительные полномочия по организации деятельности администрации Сторожевского 2-го сельского поселения.».
7. Статью 39 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 39. Полномочия избирательных комиссий по организации и проведении выборов, местного референдума, голосования по отзыву.
1. Территориальная избирательная комиссия Лискинского района Воронежской области организует подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления Сторожевского 2-го сельского поселения, местного референдума голосования по отзыву депутата Совета народных депутатов Сторожевского 2-го сельского поселения в соответствии с федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.
2. По решению Избирательной комиссии Воронежской области полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления Сторожевского 2-го сельского поселения, местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета народных депутатов Сторожевского 2-го сельского поселения могут возлагаться на участковую избирательную комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.
В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления Сторожевского 2-го сельского поселения, местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета народных депутатов Сторожевского 2-го сельского поселения участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.».

Приложение 2

                                                                             Утвержден
решением Совета народных депутатов
Сторожевского 2-го сельского поселения
Лискинского муниципального района                                                                                         Воронежской области
от  28 июня 2022 года № 79

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области и участия  граждан в его обсуждении

1. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области (далее проект изменений и дополнений в Устав) могут быть направлены жителями Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского района Воронежской области, достигшими возраста 18 лет, общественными объединениями, организациями независимо от форм собственности, органами государственной власти, органами местного самоуправления и иными заинтересованными лицами.
1. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав представляются в письменной форме на имя главы Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в администрацию Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 14.00 до 17.00 по адресу: 397933, Воронежская область, Лискинский район, село Сторожевое 2-е, улица Центральная,44 (телефон для справок 8-47391-56-7-47), либо могут быть направлены по почте на указанный адрес, или по электронной почте на адрес: vt_storozh.liski@govvrn.ru  в срок  по «28» июля  2022 года включительно.
1. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, внесенные с нарушением процедуры, предусмотренной настоящим Положением, не принимаются к рассмотрению и возвращаются лицу, их внесшему.
1. Поступившие предложения предварительно рассматриваются на заседании рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний (далее – рабочая группа), которая обобщает поступившие предложения для последующего представления в Совет народных депутатов Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области.
1. По итогам рассмотрения каждого предложения рабочая группа принимает рекомендации о внесении соответствующих изменений и дополнений в проект изменений и дополнений в Устав либо об отклонении предложения.
1. Рабочая группа представляет в Совет народных депутатов Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области поступившие предложения, результаты их рассмотрения с рекомендациями, проект изменений и дополнений в Устав, доработанный по результатам рассмотрения предложений, для организации проведения публичных слушаний по обсуждению проекта.
1. Жители Сторожевского 2-го сельского поселения Лискинского района Воронежской области, представители общественных объединений, организаций независимо от форм собственности, органов государственной власти, органов местного самоуправления и иные заинтересованные лица, в том числе направившие предложения по проекту, вправе участвовать в обсуждении проекта на публичных слушаниях.